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Rektors
dimissionstale 1991
Kære studenter!
Nu er I blevet studenter fra Sorø Akade
mis Skole - I er blevet endnu et led i den 
levende kæde, som vi synger om i slut- 
koralen i jubilæumskantaten. Det er jo en 
metafor for den lange kæde af elever, som 
gennem flere hundrede år her på stedet 
har været underlagt kontinuerte foran
dringer i formål, metoder og prioriterin
ger i pagt med nye tiders idealer.

Der tales meget - og er blevet talt meget 
- og vil blive talt meget om stedets ånd. 
Den er beskrevet smukt af Ingemann, 
mange andre har forsøgt sig, men ikke al
tid lige vellykket - ofte er stedets ånd be
skrevet med had/kærlighedsfølelse. Men 
Christian Wilster har udtrykt det meget 
præcist: »Hvo Sorøe haver havt til Hjem, 
har meget at erindre!«.

Det vil jeg vende tilbage til.
Også skolens historie og økonomiske 

forhold er blevet beskrevet fyldigt - og af 
mange. 1 har alle hørt om Absalons klo
ster, som lå her i ca. 400 år og var utroligt 
velhavende. I har også hørt om de godt 50 
års kaos efter Reformationen, hvor stedet 
var et munkeasyl og en peblingeskole, et 
alderdomshjem, et sindssygehospital, et 
fængsel og et herberg for rejsende (også 
kongen - Frederik II boede her tit på gen
nemrejse). I har kendskab til, at kloster
godset blev et kongeligt len, og Sorø blev 
en såkaldt fri kongelig skole, som nu er 
405 år gammel. I kender til de 3 akademi
er, som har været knyttet il skolen, som 
ganske vist gik helt i stå i en periode for 
ca. 250 år siden. Sorøidealet for det første 
akademi var feltherren - for det andet 
statsmanden - for det tredje akademi kan 
der ikke opstilles nogen bestemt type i alt 
fald hverken politikeren eller officeren. 
Det sigtede mod alle stillinger i samfun
det.

Man kan godt i dag sige, som professor 
Vilhelm Andersen (S 1882) sagde for ca. 
60 år siden med henvisning til en anden 
gammel elev (professor William Norvin

(S 1897)) i en status over skolen anno 
1930: »I sit ydre har Sorø Skole i vore 
Dage ikke noget, der gør den til en bedre 
og besynderlig Skole i Forhold til andre 
lignende. Den har ikke patent på Under
visning og Opdragelse i moderne Aand, 
som var meningen med de to første Aka
demier, eller i national Aand, som var el
ler blev Maalet for det tredje Akademi og 
skulle være det for det fjerde. Den er, som 
William Norvin skriver om dens Stagnati
on efter at det første Akademi var nedlagt 
»uden andet Særpræg end dens Karakter 
af Kostskole på det historisk gamle 
Sted«.«

Men for alle de mange tusinder gam
melsoranere er skolen selvfølgelig noget 
særligt; fordi det er deres gamle skole. 
For jer, der har været elever her, eller os, 
der er ansat på skolen, er den selvfølgelig 
også noget særligt; fordi det er vores skole.

Men ved I hvad? Den skole, der er jeres 
og min, det er en anden end den skole, der 
er de fleste tilstedeværende gammelsora
neres. Denne skole har gennemgået store 
forandringer ikke blot i de første 200 år, 
hvor idealet som sagt skiftede fra hærføre
ren til statsmanden. Men også den skole, 
som startede i 1903 - hvor Rigsdagen ved
tog en lov, som ændrede den gamle latin
skole til en skole, som i strukturen ikke er 
så forskellig fra vore dages - har i det in
dre, dvs. hvad angår mål og midler, un
dergået store forandringer.

Næh, hver generation, jeg havde nær 
sagt hver årgang, har sin skole, som ikke 
er helt magen til tidligere årganges, for 
slet ikke at tale om, at I, der i år er blevet 
studenter, har haft andre vilkår efter den 
nye gymnasiereform, som adskiller jeres 
skolegang væsentligt fra dem, der blev 
studenter sidste år!

Til trods for, at vi godt ved, at foran
dring skræmmer, så tror jeg, at man altid 
ved festlige stunder som denne vil istem
me: Heldigvis sker der forandringer - 
skolen skal da følge med tiden.

Jo, siger jeg så, som hovedansvarlig for 
ganske mange forandringer i løbet af de 
sidste ti år, og vel også hovedansvarlig for
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fortsatte forandringer i det årti, vi netop 
er begyndt på: Det lyder nemt og selvføl
geligt. Men der vil desværre også blive 
tale om nogle forandringer, som vi netop 
har taget hul på, forandringer som gør 
ondt, og som er en følge af store økonomi
ske nedskæringer.

Det ville jo være det nemmeste, hvis 
man kunne lade tingene gå, som de altid 
har gjort, eller som K. K. Steincke (S 
1899, senere socialminister m.v.) udtrykte 
det, da han forsøgte at karakterisere sin 
skole omkring århundredeskiftet: »... at 
man (på Sorø Akademi) lod Dagene glide, 
følgende Traditionen. Det var, som man 
paa dette Sted lod Verden være Verden, 
Politik Politik og Samfund Samfund«.
Vort fælles ansvar

Men vi har alle - vi der virker på skolen 
- elever som ansatte - pligt til og et fælles 
ansvar for, at vores skole følger med tiden 
og måske endda er på forkant med udvik
lingen. Ikke bare for åndløst at følge tids
ånden, snarere for at forholde sig åbent og 
kritisk til den.

Men vi har også et fællesansvar for, at 
vi kommer igennem de ubehagelige for
andringer med skolens gode tone (ånd) i 
behold.

I 80'eme fik vi et større udsyn, end vi 
havde haft i 70'erne, alt skulle være inter
nationalt. Penge blev magi, og succes blev 
det afgørende kriterium for ens placering i 
samfundet. Det blev morsomt og spæn
dende at være indenfor, men knap så fan
tastisk at stå udenfor med næsen trykket 
op mod ruden.

Vi oplevede da også her på skolen 
samfundets nye værdier i det årti, som vi 
nu kan se tilbage på. Et samfund præget af 
pessimisme og mangel på tro på fremti
den. Et udpræget individualistisk sam
fund med nihilistiske værdier, hvor det 
enkelte menneske vendte sig fra sin histo
rie og fortid, men også fra sin fremtid, og 
primært spejlede sig i sin egen tilværelse - 
sit eget liv - lige nu.

Fællesskabsfølelsen og tolerancen røg 
sig en tur. Kravet om at være med til at 
bære et fælles ansvar for helheden blev af

vist som ansvarsforflygtigelse og ligegyl
dighed. Også på skolen kunne vi i det årti 
se tidsånden afspejlet med fokusering på 
det ungdommelige, det rastløse og på for
ventningen om genvej til hurtig succes og 
selvrealisering.

Dette årti, der blev kaldt fattigfirserne, 
har vi gudskelov lagt bag os.

Det blev en periode med entydige ma
terialistiske og individualistiske træk. Per
sonlig gevinst var målet.

Det velfærdssamfund, som jeres bedste
forældre var med til at udvikle i efter
krigstiden, blev lagt næsten for had. Det 
er et samfund, som naturligvis har ska
vanker, men som er beundret verden 
over, ikke mindst på grund af sit net af be
skyttelse af mennesker med handicap og 
mennesker i nød. Dette årti, hvor mange 
ting blev vendt på hovedet, har vi som 
sagt lagt bag os. Hvad så nu?

Nu er vi i gang med et nyt årti - jeres 
årti - det årti, hvor I skal tilrettelægge je
res videre uddannelse og livsbane.

Ja, ingen kan sige, hvilke uddannelser 
der bliver brug for i 90'eme. Et faktum, 
der i øvrigt gør adgangsbegrænsningen så 
grotesk.

Det er sikkert, at den nærmeste fremtid 
i Danmark bliver præget af forandring og 
uforudsigelighed. Fremtidsmennesket 
kommer til at leve i en konstant omstil
lingsproces. Den fornemste opgave for 
uddannelsystemet bliver at give danske
ren redskaber til at orientere sig i uforud
sigelige situationer. Og samtidig sørge for 
at give ressourcer til dem, der ikke magter 
de store forandringer.

Det offentlige og det private erhvervsliv 
står på tærsklen til et åbent, europæisk 
marked. Men der bliver ikke bare tale 
om, at Danmark skal tilpasse sig denne 
forandring. Nye forandringer vil følge ef
ter, og færre og færre mennesker vil udfø
re et bestemt arbejde i årevis. Der stilles 
nye krav til uddannelsessektoren. Der vil 
ske et skift fra fokus på pensumviden til 
bredere kompetance, til at samarbejde, 
kommunikere o.s.v. Lønmodtagerne skal 
ikke længere være snævert specialiserede, 
men være i stand til at omstille sig.
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De skal kunne lære nyt hele tiden.
I dag tales der om, hvor vigtigt det er, at 

de unge kvalificerer sig til fremtidens kræ
vende arbejdsmarked, når det europæiske 
marked for alvor åbnes i 1992 - og om få 
år vil dette marked måske ikke kun om
fatte EF-landene, men også Østeuropa, og 
måske skrider Europas grænser endnu en
gang, hvis Sovjetunionen opløses.

Men det er ikke kun arbejdet, man skal 
tage hensyn til. Der er noget galt med ud
dannelsespolitikken, når 12-14.000 unge 
hvert år afvises til de videregående uddan
nelser. Den udsigtsløshed, som rammer 
mange, er ødelæggende.

Jeg vil ikke stå her og virke pessimistisk 
og grædekoneagtig. Jeg gør jer jo heller 
ikke nogen tjeneste ved at male modløs
hed, håbløshed, passivitet op forjen

Derfor er mit budskab til jer også i dag: 
Selv om tiderne er usikre og fyldt med 
kriser, så er de nu alligevel ikke så håblø
se. I behøver ikke at fortvivle. For der er 
heldigvis meget at gøre - og meget at gøre 
op med. Livet er jo andet end at stå i kø 
ved en uddannelse, hvor I ikke kan kom
me ind.

Jeg læste engang noget, der var skrevet 
af en skoleleder af den gamle skole fra 
20eme. Han havde ganske vist nogle pæ
dagogiske forestillinger, som ikke lige sva
rede til hans tid. I skolens liv var det efter 
hans mening vigtigere, at læreren forstod 
børnene, end at børnene forstod læreren.

Han havde et motto som hed:
»Aldrig færdig - altid på vej«.

Den sætning har sat sig hos mig. »Al
drig færdig - altid på vej«. Det har den 
nok, fordi jeg synes, at mange personer, 
man møder, synes at have været færdige 
allerede da de var i 20eme. Mennesker 
hvis faktiske udvikling var afsluttet endnu 
i deres ungdom. Holdninger, livsstil og fa
con ændrede sig aldrig siden. Masken er 
fundet, formen er stivnet. Der sker ikke 
mere. Man kan møde dem hver dag. De 
er meget kedelige. Men der er dog heldig
vis også nogle, der altid er på vej, som for
andrer sig bogstaveligt talt hver eneste 
dag. Folk, som er åbne for alle nye mulig

heder, og som ikke tillader alderen at 
stoppe for denne åbenhed. Denne gruppe 
håber jeg, at I kommer til at tilhøre, for så 
er der god grund til at være optimistisk og 
tro, at I nok skal klare jer. Jeg mener i 
øvrigt, at I netop i kraft af, at I dimitteres 
fra denne skole - hører til de virkeligt pri
viligerede i samfundet med langt større 
muligheder, end I måske aner.

Årets festtaler ved Soransk Samfunds 
årsfest i efteråret Ole Høeg - student fra 
1946 og nu chef for Socialstyrelsen, talte 
til studenterne fra 1990 og hæftede sig ved 
de paralleller, som han så mellem jeres og 
årgang 46's situation. Han sagde: Som 
dengang står vi og I overfor håbet om at 
opbygge en ny og bedre verden, nu her 
hvor informationsteknologien og den in
ternationale debat hen over jerntæpperne 
har åbnet op for grænserne mellem øst og 
vest«.

Og han fortsatte: »Jeg vil tro, at I - 
ligesom vi andre - vil være mærkede af 
Sorø-idyllen med søen og de grønne sko
ve, kammeratskabet og de fælles oplevel
ser i skole og fritid, og i den herlige natur, 
som Hauch beskriver i sangen. I står lige
som vi andre foran nogle store udfordrin
ger, men I har langt flere udviklingsmulig
heder, end vi havde i det nye internatio
nale samfund«. Så fortsatte han: »Der lig
ger i Sorø-traditionen mange internatio
nale netværker, fordi soranere er placere
de rundt i verden - langt mere end på lan
dets gymnasieskoler i øvrigt. Mon ikke 
disse internationale netværker vil blive 
forstærket af jer i de kommende år? Jeg 
tror i det hele taget, at det netværk, der 
dannes her på skolen, kan blive af stor be
tydning for jer allesammen, hvis I forstår 
at udnytte det«.

Kære venner!
Må jeg i forlængelse af det, Ole Høeg sag
de, sige tak til jer her til sidst.

Lad nu være med at bruge ressourcer på 
en pessimisme, som kunne fordærve de 
år, som kan blive de bedste i jerees liv, 
fordi I er fulde af livskraft, optimisme og 
ubundethed.
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Lad være med at blive jeronimusser før 
tiden.

Sørg for at holdejer levende.
Det er jo jeres generation, der tegner 

vore fælles uforudsigelige fremtid.
Tillykke allesammen og held og lykke.

Erling Kristensen.

Arv
Fra Henry Krog-Meyer i London har So
ransk Samfund arvet kr. 99.428,54 kr.

Uddeling af 
legater og præmier
Sorø kommunes jubilæums-legat: Sune 
Hjerrild, 3b; Christian Everbusch, 3b.

Rektor Raaschou-Nielsens mindelegat: 
Henrik Bøgeskov, 3y.

200 raske soranere legat: Jens Runge 
Poulsen, 3b; Anja Raahauge, 3a; Bodil 
Kristjansen, 3b.

Privatbankens flidspræmie: James
Torp, 3u; Troels Borgmann, 3x.

En særlig gave fra afdøde kammerher
re, amtmand M. J. Clausen: 65 års jubi
læumsårgang. Elisabeth Bro Jørgensen, 
3c.

Årets student: Simon Borre, 3a ( 11,7).
Det Lyngbeckske Soranerlegat: Gamle 

modtagere; Lone Wulff (S86); Jacob Hof- 
man-Bang (S87); Peter Bjersing (S87); 
Johnny Petersen (S87); Henrik Søgård Ol
sen (S87); Pia Petersen (S87); Michael 
Wiegum Olsen (S87); Mette Birkedal Ni
elsen (S86); Ole Kjærulff (S84); Allan Ro
sengren Petersen (S85); Jacob Birkedal 
Nielsen (S88); Niels Bo Christensen (S87).

Nye modtagere: Kathrin Eckholdt
(S90); Camilla Ralkov (S89); Henrik Nol- 
søe (S91 ); Frederik Lotz (S88); Niels Han
sen (S91); Helle Norup Nielsen (S90); 
Henrik Bøgeskov (S91); Charlotte Glahn 
(S89); Henriette Fischer (S90); Anne- 
Sofie Bjernø Jensen (S91); Olav Aasted 
(S85); Peter Langkjær (S90); Niels Fal
kenberg (S88).

Derudover: Trøjer til skolens fodbold
hold, 4.000 kr. Cricketklubben »Soraner
ne«, 4.000 kr. S. 1. C., 4.000 kr. Tilskud 
til skolekomedien, 7.000 kr.

Kære dimittender, rektor, mine 
damer og herrer.
På Soransk Samfunds vegne skal jeg over
bringe jer, Studenter-årgang 91, og jeres 
familier de hjerteligste lykønskninger.

Nu plejer der så at følge et lærd indlæg 
om, hvordan der er ude i det virklige liv -  
men da jeg studerer økonomi, ved jeg ikke 
rigtig noget om det, så jeg vil i stedet be
lemre jer med lidt om Soransk Samfund.

Soransk Samfund er -  som nogen må
ske har regnet ud -  en forening af gamle 
elever, som har gået på Sorø Akademi.

Jeg ville gerne have kunnet sige, at jeg 
repræsenterede den ældste og den største 
gammel-elev-forening i Danmark. Men vi 
er desværre kun nummer to i begge hen
seender. Selv om vi er næstældst (Herlovi- 
anersamfunder er ældst), så er vi dog en 
forening af agtværdig alder, stiftet i 1862 - 
og nærmer os således 130 år.

Vi har ca. 1700 medlemmer - hvoraf de 
ældste er dimittender fra omkring 
1905-10. Nu sidder I sikkert og siger -  det 
lyder som en forening af mosgroede gamle 
mænd. Det er der to ting at sige til. For 
det første vil 1 opdage, at de mosgroede 
gamle mænd ikke er så mosgroede endda. 
De er for det meste venlige, åndsfriske og i 
besiddelse af en viden, som slår jeres og 
min med flere længder. For det andet så er 
der særdeles mange unge medlemmer - for 
eksempel var deltagerne til årsfesten (som 
jeg vender tilbage til om et øjeblik) for 75 
%'s vedkommende studenter fra de sidste 
5-6 år.

Og hvad laver vi så i Soransk Samfund?
Først og fremmest holder vi en gang om 
året, i oktober, en årsfest her på skolen. 
Man kan nærmest sammenligne den med 
kongeballet - smoking, lange kjoler, lanci
ers osv. Der plejer at være fuldt hus, og 
som sagt en masse unge mennesker. Som 
dimittentårgang har I den fordel, at I 
kommer gratis med her i 1991 - vi andre 
juniorer betaler 150 kroner og seniorerne 
250,-.

For det andet har vi soraner-frokost 
hver måned - den første torsdag kl. 12 på
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restaurant Prag i København - hvor I også 
kommer gratis med første gang (ellers ko
ster det 62,50 - hvilket er halv pris for ju
niorer). Det plejer at være utrolig hygge
ligt - og der plejer altid at være unge men
nesker, så I risikerer (for at slå det fast 
endnu engang) ikke at havne i et gammel
mandsselskab. Der er ikke noget med til
melding - man kan bare møde op kl. 12.

For det tredie er der nogle mere ad hoc 
prægede arrangementer, som afholdes, 
når der indtræffer en speciel lejlighed. Vi 
prøver også at lave noget for os unge med
lemmer, men her er vi desværre ikke nået 
så langt.

Sidst, men ikke mindst, har vi Soraner- 
Bladet, som udkommer hver måned - næ
sten. Det er vores kommunikationsmedie 
og er til fri afbenyttelse for medlemmerne.

Jeg skulle måske nævne for jer kom
mende fattige studerende, at I ikke pådra
ger jer en finansiel byrde lige med det 
samme ved at melde jer ind i Soransk 
Samfund - da 1 ikke betaler kontingent det 
første år - hvilket i realiteten er halvandet 
år, da I først skal betale i 1993.

Derfor synes jeg, at I, om 14 dage, når I 
er blevet ædru, skal finde den lille hvide 
blanket frem, som ligger i jeres pæne bru
ne kuvert (sammen med det store pæne 
hvide ark, som I vil finde ud af er af rime
lig stor betydning for jeres fremtid).

Jeg synes, at I skal skrive jeres navn og 
andre data på blanketten (det kan jeres 
forældre nok hjælpe med, hvis studenter
festerne har været for hårde ved jeres hu
kommelse). Sende det til direktør Har- 
lang, som er kasserer - så vil I nemlig bli
ve medlemmer, og så får I helt automatisk 
Soranerbladet og en skriftlig indbydelse 
til at deltage gratis i årsfesten 1991.

Nu er det sådan, at Soransk Samfund 
har den tradition at forære i hvert fald det 
mest omfangsrige Sorø-værk (personligt 
tror jeg nok, jeg ville foretrække Ranvigs) 
til ÅRETS STUDENT - altså den stu
dent, som har faet årgangens højeste snit 
(11,7).

Jeg vil nu bede årets student Simon 
Borre, om at komme herop og modtage 
den store Sorøbog.

Klaus Runge (87)

Referat af generalforsamlingen den 30. april
Formanden, Ib Juul, bød velkommen til 
de fremmødte, hvorefter navnene på de 
medlemmer, der var døde siden sidste ge
neralforsamling, blev oplæst. Forsamlin
gen rejste sig op og mindedes de afdøde 
med et øjebliks stilhed.

1. Valg a f  dirigent
Bestyrelsen foreslog advokat Niels Ulrik- 
Kopp, som dirigent, der valgtes uden 
modkandidat. Herefter konstaterede diri
genten, at generalforsamlingen var lovligt 
indkaldt. Hertil gjordes ikke indsigelse ex 
auditorio. Dirigenten gav herefter ordet 
til formanden.

2. Formandens beretning 
Bringes in extenso i Soranerbladet.

Efter formandens beretning tog afgåen
de næstformand, Tinge Winther-Jensen, 
ordet og takkede bestyrelse og medlem

mer for sin tid som bestyrelsesmedlem og 
næstformand i Soransk Samfund. Hvoref
ter fulgte forsamlingens akklamation.

3. Fremlæggelse a f regnskaber for 1990 
A) Kassereren Finn Harlang, gennemgik 
de enkelte poster i regnskaberne for So
ransk Samfund, Soranerbladet og Sora
nerbladets Fond. Disse godkendtes efter 
forklaring, foranlediget af en af de tilste
deværende, af en enkelt post.

B) Legatbestyreren Karen Jensen cau
serede over de interessante formål, som 
legaterne understøtter. Endvidere med
delte hun (som ved sidste generalforsam
ling), at Understøttelsesfonden mangler 
ansøgere. Endelig gjordes der opmærk
som på, at der føres en hård linie m.h.t. 
ansøgningsfrister.

Regnskaberne godkendtes uden be
mærkninger.
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4. Budget for 1991
Finn Harlang gennemgik det omdelle 
budget. Det ser ud til, at der bliver et over
skud på ca. 10.000 kroner for året 1991.

Budgettet godkendtes uden bemærk
ninger.

5. Indkomne forslag fra medlemmerne i 
henhold til vedtægternes § 5, stk. 2
På dirigentens foranledning meddelte for
manden, at der ikke var indkommet no
gen forslag, hvorefter punktet bortfaldt.

6. Valg a f medlemmer til bestyrelsen 
Valgproceduren afvikledes i 3 faser. 1) 
Finn Harlang, Erling Kristensen og Mette 
Birkedal genvalgtes uden modkandidater 
og med akklamation. 2) Som ordinære be
styrelsesmedlemmer til afløsning for Thy- 
ge Winther-Jensen og Bodil Wille Boisen, 
som begge ikke ønskede genvalg, valgtes 
Niels-Ulrik Kopp og Klaus Runge. 3) Til 
den således ledige juniorbestyrelsesplads 
foreslog bestyrelsen Ann Sørensen. Hun 
blev valgt uden modkandidat.

Bestyrelsen har herefter følgende sam
mensætning:

Hans Andersen '51 (Jydsk afd.)
Mette Birkedal '86 (juniormedl.)
Finn Harlang '45 (kasserer)
Karen Jensen '65 (legatbestyrer)
Ib Juul '47 (formand)
Niels-Ulrik Kopp '58 
Erling Kristensen, rektor 
Klaus Runge '87 
Per Salling '73 (næstfmd.)
Ann Sørensen '88 (juniormedl.) 
OlafTeusch '49 (Fyens afd.)

7. Valg a f revisor
Statsaut. revisor Erik Liiders-Thomsen 
genvalgtes med akklamation.

8. Eventuelt
Der blev fra et medlem ytret utilfredshed 
med Finn Ziegler, hvis ensemble spiller til 
årsfesten. Formanden var ikke enig heri, 
men meddelte, at man naturligvis var 
åben for kommentarer/forslag vedrørende 
valg af musik til årsfesten.

Generalforsamlingen blev herefter hæ
vet af formanden med tak for god ro og 
orden.

Klaus Runge, referent.

Navnebøgen
har det efterhånden ikke så godt. Efter en 
kraftig storm den 22. maj i år blæste det 
sidste af kronen ned, og tilbage står ca. 8 
meter af stammen. Enkelte navne kan sta
dig læses, men det er vist længe siden, at 
en dreng har været der med sin kniv og ri
stet sine initialer der! Spørgsmålet om, 
hvor længe navnebøgen har fungeret, be
svares af A. Oppermann i den store Sorø- 
bog Bind 2 side 50, hvor han skriver, at 
Navnebøgen har været utilgængelig fra 
Sorøsiden, indtil flomstien blev anlagt i 
1840, idet den endnu meget fugtige Flom 
spærrede vejen derud fra Sorø.

Når Carsten Hauch i 1838 i afskedssan
gen til akademisteme skriver: »Hvor 
gamle navne dybt i barken sidder og vok
ser større for hvert år, der svandt«, kan

han ikke have tænkt på Navnebøgen, men 
snarere på Filosofgangens Navnebøge, 
hvoraf der har været flere, som bl.a. tidli
gere akademister havde skåret deres nav
ne i. Et kort stykke syd fór Navnebøgen 
står et par store flotte bøgetræer, som har 
en dejlig glat bark, et vidnesbyrd om, at 
det ikke mere er moderne at forevige sig 
på denne måde.

Red.

Prof. Justus Hartnack (S 30)
har udsendt et banebrydende værk om 
Hegels Logik, et af filosofihistoriens svæ
reste og mest omstridte værker, som en 
fortsættelse af hans bog fra 1979 »Fra 
Katit til Hegel«.
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Majturen til Sorø
Søndagen den 26. maj oprandt med strå
lende sol. Et par drenge af ældre årgang og 
en yndig rosin af de yngre fulgtes ad til 
stedet, du veed, der viste sig fra sin aller- 
dejligste side. Det mest perfekte prospekt
kort var det reneste ingenting i sammen
ligning med, hvad vi så: Himlen hvælvede 
sig mere blå end nogensinde over søen, 
der var mere sø end tilforn - de omkran
sende lysegrønne bøgeskove »skingrede« 
om kap med Akademihavens høje linde, 
og nattergale i hobetal klukkede i Flom
mens krat. Og dær lå vor gamle grå kasse 
med splitflaget vajende fra flagstangens 
top for Frederik ... men hvad var nu det? 
Vore gamle soranerøjne så et almindeligt 
(og i øvrigt for lille!) splitflag og ikke sko
lens eget flotte, store fønix-flag! Er det 
mon blevet afskaffet? Er det slidt op eller 
kanske til vask?

På Torvet fylkedes 57 deltagere om 
museumsinspektør Helge Torm, der klok
ken 10 for foden af Frederik VII udi for
fald introducerede os til rundgangen i 
Sorøs kendte og mindre kendte gårde ved 
at fortælle om byen, der snarere burde 
sætte soraner-kongen Christian IV - den 
egentlige grundlægger - et minde på sit nu 
så smukke torv fremfor den triste statue af 
»grundlovens giver«, der mere passende 
kunne fjæle sig andet steds udi dølgsmål.

Referat af den påfølgende interessante 
rundgang, der ikke blot drejede sig om 
bygningshistoriske detaljer, men også om 
de mennesker, der havde beboet husene 
gennem tiderne, vil følge særskilt fra 
Torms hånd.

Lad det være sagt med det samme: 
Majturen til Sorø blev en stor succes! En 
tak til Mette Birkedal og Per Salling for et 
perfekt arrangement. Alt klappede, intet 
kiksede! En særlig tak til vor guide Helge 
Torm, hvis hjerte banker varmt for alt be
varingsværdigt i det gamle Sorø, og som 
strider gævt for at få ørenlyd for sine syns-, 
punkter overfor myndigheder, der des
værre alt for traditionelt synes at priorite
re økonomiske interesser højere end hi
storiske og kulturelle, hvis »værdi« jo

ikke umiddelbart lader sig omsætte i klin
gende m ønt...

Efter rundgangen endte vi i »Mimre- 
lunden« på Hotel Postgaardens herlige 
gårdsplads. Traktementet var fremragen
de. Solen bagte. Øllet skummede, og 
brændevinen duggede i glassene ... og san
delig om ikke Svend Gerner gik omkring 
og skød! Efter dette herlige nachspiel drev 
vi ned ad Søgade, der, efter at arkitekt Sø
ren Lotz har haft en kyndig og forstående 
hånd i hanke med restaureringen af flere 
af de tidstypiske ydmyge, men dejlige 
huse, nu fremstår som en virkelig sevær
dighed i Sorø - blot håber man, at gadens 
oprindelige brostensbelægning, der ganske 
misforstået i tidens løb er blevet dækket 
under et mere »effektivt« lag asfalt, vil 
blive retableret, det vil gøre gadebilledet 
unikt!

Målet for vor spadseretur var »Væn
get«, der stadig ligger som et veritabelt 
drømmeslot i den dejlige have med skøn 
udsigt over den store plæne mod søen. 
Hvilken ramme i sin tid om de yngste ele
vers alumnetilværelse, deres første soran
ske hjem, der for nogle blev en skrap op
levelse, for andre en herlig! Her ved den 
store hvide låge til Akademihaven tog 
mangen lille dreng en bevæget afsked med 
far og mor - soranerdåben skete ofte i tå
rer! Desværre er den smukke låge væk (li
gesom tvillingen længere nede ad gaden 
nær ved søbredden), et par sølle brune 
stolper afgrænser »hullet«. Hvorfor mar
keres selve indgangen til Akademihaven 
ikke mere på værdig vis? Er det ikke mo
derne mere? Måtte der en dag skaffes mid
ler til lågernes genopstandelse, om ikke af 
anden grund så blot fordi de var smukke! 
Kommen vel indenfor ser man til sin glæ
de, at den fine, hvide låge til venstre lever 
i bedste velgående!

Lektor, civilingeniør Hemming Ander
sen ventede os indenfor i »Hauchs physi- 
ske Cabinet«, den som en Fugl Fønix gen- 
opstandne samling af gamle apparater, 
der i vores akademistdage fjælede sig på 
»Musæet« i muggen upåagtethed. Frem
for at gå i detaljer og fortælle om nogle
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udvalgte instrumenter, berettede Hem
ming Andersen om historien bag det hele, 
om samlingens funktion i undervisnin
gens tjeneste og dens placering som inter
national seværdighed i første klasse. Det 
blev indirekte en historie om Hemming 
Andersen selv og hans enestående indsats: 
den rette mand, der på det rette tidspunkt 
gjorde det rette, at skabe national og in
ternational opmærksomhed om samlin
gen, der, takket være konservator Søren 
Andersens expertise, nu stråler i al sin 
glans, opstillet i smukke montrer. En vir
kelig seværdighed!

»Vængets« anden trestjernede seværdig
hed, skolens store og righoldige zoologi
ske og etnografiske samling, der under 
lektor Kaj Erik Kochs kyndige hånd og 
kærlige pleje fremstår som second to 
none, var der desværre ikke afsat tid til at 
bese, hvis programmet skulle overholdes.

Turen fra »Vænget« til akademiet blev 
uforglemmelig skøn. De genplantede lin
dealléer gror godt til og indrammer på 
herlig vis de dejligste indkig i vor gamle 
have, hvis kystlinie vi fulgte forbi Kina- 
højens næs til badeanstalten. Omklæd
nings-skuret var tilskoddet; de gamle ba
debroer og flydebomme er forlængst gået 
al kødets gang og med dem mindet om 4, 
8 og 16 svømme-omgange og »Fatters« 
specielle krav til frisvømmerprøven, der 
gav anledning til talrige kostelige histori
er. Forbi det smukke kig nedenfor rektors 
have opover Molbechs Hus med kirkens 
blytag i det fjerne, skinnende som et sølv
låg på røde munkestensmure, stod vi der 
så, ret foran hovedbygningen, hvis triste 
gråhed nu står for fald: Cementpudsen 
bankes ned og erstattes med brækket 
hvid puds, som Malling havde bestemt 
det. Men ikke nok med det: Pavillonerne 
far samme behandling; det hele bliver lyst 
og let som i det gamle Ridderacademies 
tid!

Vore skridt førte os forbi Molbechs 
Hus; det tjener ikke mere til beboelse for 
nogen lærer, men har faet anvendelse som 
et tiltrængt samlingssted for eleverne; her 
læses også til eksamen. Et par gamle dren

ge med særlig tilknytning til stedet havde 
af lektor Per Højland - der takkes mange 
gange - faet speciel tilladelse til at kigge 
indenfor; det blev en særegen oplevelse; vi 
var mutters alene i huset, der nok havde 
gennemgået en lempelig istandsættelse 
indvendig, men som alligevel havde beva
ret sin gamle stemning. Tholl berettede le
vende om sine oplevelser hos lektor Hu
bert Rosen og hans husholderske frøken 
Raun, ja, til sidst syntes vi at høre vor ag
tede gamle lærers opsang, da vi lukkede 
døren bag os: »Hør, drenge, I sku' ku' det, 
men I ku' det sgu'te!«.

I Akademiets smukt restaurerede spise
sal ventede mesteren for renoveringen/- 
restaureringen/konserveringen af Hilkers 
udsmykninger os: Malermester Asger 
Larsen. Vi fik en fyldig besked om de rent 
tekniske problemer og de kunstneriske 
krav, der krævedes under arbejdets udfø
relse: det gjaldt om at kigge Hilker i korte
ne - der måtte hverken føjes noget til eller 
trækkes noget fra - det hele skulle efter 
endt restaurering se ud, som Hilker havde 
tænkt sig det! En tak til Asger Larsen for 
det glimrende foredrag i den gamle spise
sal, hvor vi blev beværtet med the, kaffe 
og kringle fra skolens køkken - en særlig 
tak til rektor Erling Kristensen for gæst
friheden!

Pludselig stod den gamle rédacteur lek
tor Svend Ranvig iblandt os, og det led 
den gode stemning ikke det mindste un
der, snarere tværtimod! Rans fulgte os 
sammen med Asger Larsen huset rundt - 
d'herrers kommentarer til, hvad vi så, var 
både præget af lærdom og humor - og 
hans nøgler åbnede aflåste døre, så vi i til
gift fik set den øverste etage med den 
skønne udsigt til kirke og fratergård, sø og 
skov, et æventyr i dag og et æventyr for de 
drenge, der boede heroppe i sin tid og som 
gav sig stunder til at nyde skønheden. En 
hjertelig tak til Ranvig for, at han lod os 
slutte denne herlige dag med et skønt 
minde, der på soransk vel lader som in
genting, men som blev til et skønt kilde
spring af erindringer for dem, der deltog i
alle tiders majtur til Sorø! „ , nPaul Rantzau.
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Aquincum Rejser
-  de historiske rejser gennemfører 2 rejser i november/december 1991 i 
selskab med

Saxtorph
Tunesien 29./11. -  6./12.-91. Oplev Romerriget i Afrika.
Se bl.a.: Thuburbo Majus, Karthago, Bardo-museet, Dougga, Maktar, 
Kairovan, Monastir, El Jern og se Sergemes udgravet under ledelse af 
dansk lektor ved Københavns Universitet. Fly til godt hotel ved Sousse 
på privat strand med helpension, alt inch kr. 6200,00. Eneværelser kan 
fas ved hurtig bestilling.
Rom -  Nytårsvandreturen i Rom og bus i omegnen, hvis vejret tillader, 
fra 29./12. -  5./1.-92. Fly til godt hotel i centrum med 1/4-pension, kr. 
5900,00. Dobbeltværelse som singleværelse kan bestilles.
Tilmelding og program: 53 78 25 65 tirsdag-søndag incl.

Aquincum R ejser-de  historiske rejser 
Britta Johnsen, Stat-enevej 53, 4760 Vordingborg.

Soransk Samfunds årsfest lørdag den 12. oktober 1991

Program :
Kl. 17,00 samles deltagerne i kirken.
Kl. 17,15 Orgelkoncert ved Knud Vad og Chorus Soranus. Derefter festtale i fest
salen.
Kl. 21,00 Kaffe og dans.

Pris for deltagelse er 250,- kr. for seniorer og 150,- kr. juniorer ( 1984-90).
Alle ledsagere betaler 250,- kr.
Tilmelding inden den 20. september til Finn Harlang, Dronningens Tværgade 
30, 1302 København K., ved at sende en check eller indbetale på postgiro 
4 00 17 10.
Husk at opgive årgang af hensyn til bordplanen. Hver deltager kan kun medbrin
ge én ledsager. Dette gælder også deltagere i dansen.
Påklædning: Festdragt.
Deltagerantallet er begrænset til 150 deltagere. Der udsendes adgangskort med 
bordkort senest 2 dage inden festen. Kun indehavere af disse kan deltage i mid
dagen.
Lokal deltagelse i dansen. Gamle soranere, der ønsker at komme til kaffe og 
dans kl. ca. 22, er velkomne. Der vil blive billetsalg ved indgangen. Kr. 50,- pr. 
deltager incl. kaffe og 2 øl/vand.
NB! Finn Zieglers Orkester spiller op til dansen.
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Redaktøren beklager, at en overvældende 
stof mængde til dette nummer har med
ført, at en del stof må vente til kommende 
numre.

BOGANMELDELSE
Knud Holst Andersen:
»Min skævøjede familie«,
Gyldendal 199Cf

I ovennævnte bogs første kapitel skildrer 
sølvsmeden Knud Holst Andersen (S 54) 
med lune og stille iron sin barndom. Han 
voksede op i et velstående hjem med skyl
leskåle og stuepige, der vartede op ved 
middagen i tækkelig sort kjole med hvidt 
pynteforklæde og hvid kappe i håret. Den 
store sølvkande midt på spisebordet inde
holdt til daglig kun vand. Borddækningen 
var altid meget stilfuld, men maden var 
jævn og borgerlig, altid kun to retter og 
ofte grød eller frugtsupper og stegt sild, 
som faderen elskede.

Ind imellem var der dog fester, hvor in
tet blev sparet.

Faderen havde været direktør for en 
sukkerfabrik på de Dansk-Vestindiske øer 
til disses salg i 1917, hvorefter han blev 
direktør for soyakagefabrikken på Islands 
Brygge, hvor også japanske skibe lagde 
ind med deres last af soyabønner fra 
Manchukuo, som japanerne havde erob
ret i 1931, men som blev givet tilbage til

Kina i 1945. Bogens andet kapitel beret
ter om en civil administrator i Dairen, 
hvis datter Kazue tilbragte en del af sin 
barndom der sammen med sine forældre 
og søskende.

Forfatteren blev ikke civilingeniør, som 
faderen havde ønsket, men i stedet uddan
net som sølvsmed og rejste til Japan for at 
lære noget mere. Der traf han ved et til
fælde sin kommende kone Kazue, som 
han blev gift med trods begge familiers 
modstand, og denne modstand holdt sig i 
Danmark i form af den lille racisme, der 
jo desværre lever i bedste velgående, og 
som skærer alle fremmede nationer over 
én kam. Det bringer bogen mange ek
sempler på. Bogens budskab formuleres af 
en gammel skibsreder, Kazues onkel:

»Der er en morder, en soldat inde i os 
allesammen, og vi må og skal bekæmpe 
det. Så kan vi måske få  en bedre verden. 
Vi må alle lære hinanden at kende, for det 
er uvidenhed, der fører til krig. Alle men
nesker er bange for det, de ikke forstår, og 
denne frygt skyldes uvidenhed. Vi må 
gøre alt for at forstå hinanden. Det er 
vor eneste mulighed for at undgå den næ
ste krig!

Knud Holst Andersen sætter på en lu
nerig måde tommelfingeren i et problem, 
der frem i tiden vil blive stadig mere aktu
el. Gid mange vil læse den og tage sig ind
holdet ad notam.

Red.

SAAB
Specialværksted

SA A B  96, V4 og 
andre biler 

toprenoveres og 
sæ lges.

NIELS THIELE
A u tom ob ile r 

Frederikssundsve j 151 
3660 Stenlose  
Tlf. 42 17 00 72

Et storværk
- som vidner om en usædvanlig arbejds
glæde og fortællelyst.

Soraneren Pâli J. Nolsøe (S29) har i sit 
83. år udgivet det 13. bind af sit værk: 
»Færøernes Skibsfartshistorie« (»føroya 
Siglingarsøga«).

Dette 13. bind er en bog på 331 sider 
med et overordentligt righoldigt billed
materiale - 230 fotos af skibe og deres be
sætninger.

Hvert bind - i det nu 13 bind store værk
- er trykt i 4000 eksemplarer, 2 af bindene 
er udkommet i 3. og 2. oplag.
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Værket spænder fra år 1000 op til vore 
dage.

14. bind er klar til at udkomme hen på 
efterårer - og Nolsøe oplyser i sin ukueli
ge optimisme, der der herefter skulle være 
3 bind endnu at skrive, før værket er af
sluttet!

Pâli J. Nolsøe var tidligere i adskillige 
år Færøernes landsarkivar. Materialet til 
bøgerne har han i sin tid dels samlet på 
arkivet i Tórshavn, dels ved personlige 
samtaler med skippere og besætnings
folk. Det meget instruktive billedmateria
le, omfattende utallige skibstyper og stou- 
te alvorlige søulke har han selv skaffet til 
veje.

Bøgerne er selvsagt skrevet på færøsk, 
men enhver søfartsinteresseret vil ret let 
få udbytte af læsningen - i særdeleshed 
hvis man i sin skoletid lærte oldnordisk - 
og endnu kan »lukke lidt op« for erindrin
gen derom.

De indtil nu udkomne bind af værket 
findes på Sorø Akademis Bibliotek.

Nolsøe's Siglingarsøga må betegnes 
som et meget væsentligt led i de prægtige 
nordatlantiske øer's historie, og det er i 
sin detaljerigdom en beundringsværdig 
indsats.

Man må nu blot ønske, at Nornerne 
har spundet sagafortælleren Nolsøe en så 
solid livstråd, at også de sidste 3 bind af 
Færøya Siglingarsøga bliver færdiggjorte.

T  W. (S29).

Peter Kristiansen (S 87)
In Memoriam
Det var med dyb sorg, at vi den 4. maj 
modtog den meget triste besked om Peter 
Kristiansens pludselige og alt for tidlige 
død. Han blev kun 23 år.

Peter - eller Peden, som han også blev 
kaldt - voksede op i Grønland i Narssaq.

Han begyndte på Sorø Akademi i 1983 
og blev færdig som student i 1987.

Peden var aktiv på mange fronter, tog 
del i diskussioner og udspil i både skole 
og fritid.

Han var altid med, hvor der skete no

get. Da han kom fra Grønland, rejste han 
kun hjem i de større ferier og var således 
på sin egen måde i centrum for mange 
ting.

Efter at have bestået studentereksamen 
begyndte han en uddannelse som radio
mekaniker hos Munk's Radio i Sorø. 
Hans far døde kort før jul, hvilket kom til 
at tage meget hårdt på Peter, idet han var 
tæt knyttet til sin far. Han formåede alli
gevel at tage tilbage til Danmark for at be
stå svendeprøven. Efter nytår begyndte 
Peden på teknikumstudiet i Odense.

Peden var blandt venner kendt for at 
have et godt humør, og man kedede sig 
aldrig, når man var sammen med ham.

Hans opfindsomhed og initiativ, hans 
mange forskellige interesser, hans practi
cal jokes med os andre og hans store kær
lighed til Grønland er nogle af de mange 
minder, vi har om ham og med glæde - 
trods den ulykkelige skæbne, han fik - kan 
tænke tilbage på som den gode kammerat 
og ven, han var.

Peden er et stort savn for os alle.
Æret være hans minde.

Rødderne.

Brevkassen
Det er interessant at læse det indlæg, som 
bl.a. P. H. Bohn selv har skrevet i Sora
nerbladet årg. 76 nr. 6 1991, pg. 79.

Fordi det bekræfter det dybe indtryk, vi 
fik af Bohn dengang i 1945, hvor vi i ste
det for Oplysning og forklaring og reel vej
ledning fik øretæver. Bohns pædagogiske 
adfærd var ikke retfærdiggjort af »hensig
ten helliger midlet«. Tværtimod ville han 
have undgået det, redaktøren kalder for 
uretfærdig kritik fra forskellig side, bl.a. 
min, i forhold til besættelsestidens krav 
om moden og klar holdning uden frygt, 
noget som vi oplevede »underjorden« ved 
vort ufrivillige ophold hos Friis Hansen 
på Herlufsholm før majdagene i 1945.

Efter krigen (1947) søgte jeg et legat, 
som krævede anbefaling fra Sorø. Bohn 
nægtede at udstede en sådan, før jeg havde 
været på hans kontor og givet en und-
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skyldning for min opførsel under de sidste 
krigsår. Brevet benyttede jeg bl.a. som bi
lag til min ansøgning om legatet - og fik 
det.

Der er ingen grund til at renvaske Bohn 
nu 50 år efter. Han var fejlplaceret (»skuf
feansøgning?), og det var det, der lagde 
ham for tidligt i graven, samt hans diabe
tes og belastede private fortid, ikke hans 
uefterrettelige elever undervejs, spec, her
under dem fra årgang 45.

Kurt Bresson (S45).

Kære redaktør
I et soldater- eller elevblad er det umu
ligt at undgå nostalgi; men denne må 
ikke tage overhånd. Anmelderen af Per 
Sallings bog (s. 63 i nr. 5) er gået alt for 
vidt i sin omtale af Sigurd Højby. Højby 
havde sit demokratiske bagland i orden, 
og han har gjort en stor og god indsats 
både i Maribo, Sorø og i ministeriet.

Christian West(S45).

Soranske dødsfald
MOGENS FASTING (35)
4. oktober 1919-8. maj 1991 
JENS CHRISTIAN LYNGE (S 39)
19. august 1920 -31. maj 1991 
EDVARD E. ERNSTSEN (S 32)
3. marts 1912 - 7. juni 1991

Runde fødselsdage 
i september 1991

1. Hilmar Bendtsen (f. 31, S 50), Haga- 
mel 23, Reykjavik, Island 

5. Dommer Jørgen Borch-Jacobsen (f. 
21, S 39), Dommergården, Sdr. 
Tingvej 4 B, 6630 Rødding.

5. Lrs. Palle Schiøtz (f. 21, S 38), Ny
gade 9, 4700 Næstved.

7. Red. sekr. Ole Amsbjerg (f. 31, '47), 
Strandvejen 10 C, 7130 Juelsminde.

8. Læge Knud Koch Hertel (f. 21, S 40), 
10 Februar Vej 3, 6070 Christians
feld.

10. Konsul Gunnar Biering (f. 11, R 28), 
Bakkedraget 13, 3480 Fredensborg.

10. Restauratør Jørgen Pedersen (f. 41, 
M 58), Bonedykestraat 190, Vlissin- 
gen, Zeeland, Holland.

10. Manager Henning Aalund (f. 11, S 
30), 10 Acacia Grove, Fredericton, 
E3B 1Y7 New Brunswick, Canada.

11. Vognmand Niels Fr. Bundgaard (f. 
21, R 39), Ellehammervej 17, 2770 
Kastrup.

11. Dressman Per Lind (f. 31, S 50), 
Kronpr. Sofies Vej 23, 2000 Fr.berg.

11. Kt.chef Jørgen Weilby (f. 11, R 27), 
Sunesvej 1,4180 Sorø.

12. Stadsarkitekt, forfatter Gunnar Hoy- 
dal (f. 41, S 60), Fradabrekka 13, 
FR-100 Tórshavn, Færøerne.

12. Fiskeribiolog Kjartan Hoydal (f. 41, 
S 60), Mannbrekka 7, Hoyvik, 
Fr-100, Tórshavn, Færøerne.

15. Civ.ing. Torben Rosendal (f. 31, S 
50), Bredbäckvägen 19, S-23700 
Bjärred, Sverige.

16. Distriktslæge Ove Hauggaard-Niel- 
sen (f. 31, S 50), Södra Vågen 48, 
S-59900 Ödeshög, Sverige.

19. Ing. Niels Andersson (f. 31, S 51), 
ska. Skolevænget 24, Dagnæs pr. 
8700 Horsens.

19. John Steen Jensen (f. 41, '56), ukendt 
adresse.

20. Bioakustiker Carl Weismann (f. 06, 
R 22), Pederstrupvej 125 A, 4953 
Vesterborg.

21. Afd.best. Erik Palm Petersen (f. 41, 
R 58), Hybenhaven 13, 3450 Alle
rød.

22. Jan Flemming Madsen (f. 41, S 61), 
Hedemarksvej 4, 2620 Albertslund.

23. Niels Lindberg (F. 41, R 58), Vin
kældergade 2, 5900 Rudkøbing.

24. Dir. Einar Lesting (f. 11, S 30), Hol
ger Drachmanns Vej 12, 2800 Lyng
by.

24. Arkitekt Logan Nørgaard (f. 31, S 
50), Mariehøj 303, 2990 Nivå.

24. Psykoanal. Flemming Petersen (f. 
31, S 50), ska. Nyvej 18, 1851 Frb. 
C.
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24. Afd. sygepl. Ruth Sinding-Jensen (f. 
31, S 49), Snogegaardsvej 17, 2.tv., 
2820 Gentofte.

27. Jan Lautrup-Larsen (f. 31, S 50), 
Snogegaardsvej 18, 2820 Gentofte.

28. Lektor Lars Kelstrup (f. 41, lærer), 
Ømholm, Næstvedvej 42, 4180 
Sorø.

28. Farvehandler Svend O. Nielsen (f. 
11, R 27), Tinggade 2, 4100 Ring
sted.

29. Vinavler Aton Th. Andersen (f. 16, 
R 33), Vejlevej 17, 7130 Juelsminde.

Rettelse til fødselsdagslisten for juli 1991:
22. Hotelejer Mogens C. Bolwig (f. 41, 

'59), Huntsham Court near Tiver
ton, Devon EX 16 7 NA, England.

Undskyld!

Soranerfrokoster 
i efteråret 1991
Soranerfrokosterne foregår altid den før
ste torsdag i måneden - medmindre denne 
da falder på nytårsdag eller Skærtorsdag, 
så rykker vi en uge. De finder sted på Re
staurant Prag på hjørnet af Amagerbro
gade og Prags Boulevard kl. 12.00 prc.-ca. 
14.00, og bagefter er der som regel et 
nachspiel på det nærliggende værtshus 
Erik den Røde. Alle er velkomne, med
lemmer som ikke-medlemmer; og junio
res (de yngste 8 årgange) far dækket halv
delen af plattens pris (men ikke drikke
varernes) af den allestedsnærværende kas
serer.

Ved septemberfrokosten den 5. septem
ber blander mag. art. Niels Saxtorph (S 
40) middelalderkunst og moderne infor
mationsteknologi sammen og får en inter
aktiv videoplade med alle Danmarks 
kalkmalerier ud af det. Hvad der sker ved 
oktoberfrokosten den 3. oktober, svæver 
endnu i det uvisse; men til november den 
7. kommer sognepræst Michael Nissen (S 
76) og læser op af En Landsbypræsts Dag
bog. Og decemberfrokosten den 5. decem
ber er jo julefrokost - uden taler, men med 
lodtrækning om Soranerbiografier m.m.

ps.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i 
1991. For medlemmer fra og med årgang 1984 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr 
75,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30 
1302 København K.
Telefon 33 13 86 66 
Postgiro 4 00 1 7 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Dr. Tværgade 30 
1302 København K. 
Kontingent: 
giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 90 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavi
en ske til det lokale postkontor 
(udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk
bank, da Samfundet ellers må betale 40,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
tii opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, borgmester Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon 42 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
Tlf. 33 13 86 66 -  Fax. 33 93 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS
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Indhent tilb u d  på

I m i FNR1M|
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Person-, Last-, Varevogne

HPl MERCEDES-BENZ
4300 HOLBÆK 
Hovedvej 4 
53 43 41 22

4400 KALUNDBORG 4500 NYKØBING Sj.
Slagelsevej 162 Autogården
53 51 11 66 53 41 11 22

LYNGE & SØN A/S
Sorø Akademis 

S kovd istrikt

IN TE R N A T IO N A LT  A N TIK V A R IA T

HF
SILKEGADE 11 - DK 
1103 KØBENHAVN K. 
TELEFON (01) 15 53 35 Telf. 5 3  6 3  01 2 5
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4300 HOLBÆK
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